财 政

中国证
II杂 文件

财会〔2023〕10 号

财政部中国证监会关于印发〈会计师事务所

从事证券服务业务信息披露规定〉的通知

各省、 自治区、 直辖市财政厅（局）， 深圳市财政局？ 新疆生产

建设兵团财政局， 各证监局， 有关会计师事务所：

为贯彻落实《国务院办公厅关于进 一 步规范财务审计秩序促

进注册会计师行业健康发展的意见》（国办发〔2021] 30号）精

神？ 适应股票发行注册制改革后市场对高质量会计信息和审计执

业水平的需求， 强化以信息披露为核心的监管理念， 健全会计师

事务所信息披露相关规则， 提高证券审计市场透明度， 我们制定

了《会计师事务所从事证券服务业务信息披露规定》？ 现予印发？

请遵照执行。

附件：会计师事务所从事证券服务业务信息披露规定

- 2 一

计业务收入在国际会计网络中比重；

（七）遵循会计师事务所质量管理准则、 构建质量管理

体系及其运行情况。

第五条会计师事务所应当披露上 一年度证券服务业务

有关信息，包括主要行业、 客户家数、 资产规模总额、 收费

总额。

第六条会计师事务所应当披露上 一年度本所及本所执

业人员因执业行为受到刑事处罚、行政处罚、证券市场禁入、

行政处理、 注册会计师协会自律惩戒、 证券交易所纪律处分

情况。 对于各类处理处罚， 应当逐项披露处理处罚对象、 处

理处罚决定文号、 处理处罚决定名称、 处理处罚类型、 处理

处罚机关、 处理处罚事由、 处理处罚日期等。

会计师事务所应当披露上一年度本所因执业行为承担

民事赔偿情况。 对于各类生效判决，应当逐项披露生效判决

名称、 生效判决文号、 承担民事赔偿金额、 判决机关、 判决

事由、 判决日期。

第七条会计师事务所应当在官网首页等信息载体的醒

目位置专门设立
“

从事证券服务业务年度信息披露”

栏目，

在该栏目下披露年度相关信息。 未建设网站的会计师事务所

应当通过其他公开信息渠道披露年度相关信息。

会计师事务所应当在按照《会计师事务所从事证券服务

3

业务备案管理办法》（财会〔 2020 〕 11 号）、 《证券服务机

构从事证券服务业务备案管理规定》（证监会工业和信息

化部司法部财政部公告 2020 年第 52 号）完成证券服务业

务年度备案后， 按本规定于每年 5 月 31 日前披露上 一年度

相关信息（分所有关信息由总所一并披露，具体披露格式见

附件）。 相关信息自披露之日起应保留至少3年。

第八条 财政部、 中国证监会每年6月 30 日前， 在财

政部、 证监会网站以及注册会计师行业统一监管平台等公布

会计师事务所有关信息。

第九条会计师事务所应当指定专人做好信息披露工

作， 会计师事务所首席合伙人对本所信息披露工作负主体责

任， 分管合伙人负主管责任。

第十条 本规定由财政部、 中国证监会负责解释。

第十一条 本规定自 2023 年 7 月 1 日起施行。

附：1.会计师事务所基本信息

2.会计师事务所上 一 年度证券服务业务信息

3.会计师事务所及执业人员上一年度处理处罚及民

事赔偿信息

4